
 
ASSESSORATO DELL’IGIENE E SANITA’ E DELL’ASSISTENZA SOCIALE 

Direzione Generale delle Politiche Sociali 
Servizio attuazione delle politiche sociali comunitarie, nazionali e regionali 
 

  1/6 

PROT. N. 3878 DET. N. 141 DEL 31.03.2010                          

————— 

 

Oggetto: POR FSE Sardegna 2007 - 2013 Asse III Inclusi one sociale - Asse V Transnazionalità e 
cooperazione – Programma “Ad Altiora” – Approvazione  graduatorie dei progetti relativi 
alle aree tematico-terrioriali della Linea 3: Povert à. 

 

VISTO lo Statuto Speciale della Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la L.R. 13 novembre 1998, n. 31 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della 
Regione n. 31768/126 del 03/11/2009 con il quale alla Dr.ssa Caterina Corte 
sono state attribuite le funzioni di Direttore del Servizio attuazione delle politiche 
sociali comunitarie, nazionali e regionali presso la Direzione Generale delle 
Politiche Sociali dell’Assessorato dell’Igiene, Sanità e dell’Assistenza Sociale; 

VISTO il Regolamento (CE) n. 1083 del Consiglio dell’11 luglio 2006, recante le 
disposizioni generali sui fondi strutturali; 

VISTO il Regolamento (CE) n. 1081 del Consiglio del 5 luglio 2006, recante le 
disposizioni sul Fondo Sociale Europeo; 

VISTO il Programma Operativo 2007 – 2013 della Regione Sardegna – Fondo Sociale 
Europeo – Obiettivo Competitività regionale e occupazione, approvato dalla 
Commissione Europea con Decisione C (2007) n.6081 del 30 novembre 2007 e 
con presa d’atto dalla deliberazione della Giunta Regionale n.4/24 del 22 
gennaio 2008; 

VISTA la determinazione n. 285/6086 del 29.05.2009 di approvazione dell’avviso 
pubblico per la selezione di progetti integrati per l’inclusione sociale di persone 
svantaggiate denominato “Ad Altiora”; 

VISTA la determinazione n. 585/10102 del 15.09.2009, così come modificata dalla 
determinazione n.636/11708 del 12.10.2009, con la quale è stata nominata la 
Commissione di Valutazione, ai sensi del punto 5.3 dell’Avviso; 

RICHIAMATO l’art. 4 della determinazione n. 585/10102 del 15.09.2009, in base al quale la 
Commissione procede alla valutazione delle aree tematico-territoriali in base 
all’ordine progressivo di numero di proposte pervenute, secondo l’elenco 
disposto, e procede a trasmettere al Direttore del Servizio per i successivi 



 
ASSESSORATO DELL’IGIENE, SANITÀ E DELL’ASSISTENZA SOCIALE 

Direzione Generale delle Politiche Sociali DET. 3878/141 

Servizio attuazione delle politiche sociali comunitarie, nazionali e regionali 
 

DEL 31.03.2010 

 

  2/6 

adempimenti le singole graduatorie di volta in volta che le stesse saranno 
approvate; 

VISTA la determinazione n. 553/9666 del 01.09.2009, relativa all’approvazione 
dell’elenco dei progetti ammessi a valutazione, di quelli ammessi con riserva, di 
quelli ammessi parzialmente e di quelli non ammissibili a valutazione, tra i quali 
nell’elenco di quelli ammessi con riserva risultano n. 2 progetti presentati dalla 
Casa di riposo “Regina Margherita Onlus” di Sassari, rispettivamente, per l’area 
1.c.1 e 3.a.3; 

ACCERTATO che la Casa di riposo “Regina Margherita Onlus” di Sassari non ha effettuato 
l’integrazione della documentazione e pertanto i progetti non sono stati 
ammessi alla valutazione;  

VISTI i verbali, così come trasmessi dal Presidente della Commissione con note 
n.12129 del 16.10.2009, n.14744 del 04.12.2009, n.576 del 15.01.2010 e 
n.3638 del 29.03.2010, contenenti le graduatorie dei progetti; 

VISTA la determinazione n. 680/12526 del 22.10.2009, relativa all’ammissione a 
finanziamento di n.39 progetti appartenenti alle prime dodici aree tematico-
territoriali valutate, ricompresa nella presente determinazione; 

VISTA la nota prot.5583 del 23.02.2010 con la quale l’Assessorato del Lavoro, 
Formazione Professionale, Cooperazione e Sicurezza Sociale esprime il parere 
di conformità sulla proposta di graduatoria dei progetti presentata dalla 
Commissione di valutazione; 

RITENUTO di dover procedere all’approvazione delle graduatorie dei progetti relativi alle 
aree tematico-territoriali della Linea 3: Povertà per l’Avviso Ad Altiora; 

DETERMINA 

ART. 1 di approvare le graduatorie dei progetti relativi alle aree tematico-territoriali della 
Linea 3: Povertà – Avviso “Ad Altiora”, così come risultanti dai verbali trasmessi 
con le note n.12129 del 16.10.2009,  n.14744 del 04.12.2009, n.576 del 
15.01.2010 e n.3638 del 29.03.2010 come di seguito riportate;   

 

 

 

 



 
ASSESSORATO DELL’IGIENE, SANITÀ E DELL’ASSISTENZA SOCIALE 

Direzione Generale delle Politiche Sociali DET. 3878/141 

Servizio attuazione delle politiche sociali comunitarie, nazionali e regionali 
 

DEL 31.03.2010 

 

  3/6 

LINEA 3: POVERTA’ 

Area 3 a: Inserimenti lavorativi rivolti a persone sotto la soglia di povertà 

Area 3.a.1: Progetti territoriali per le province d i Sassari e Olbia-Tempio 

SOGGETTO PROPONENTE TITOLO PUNTEGGIO 

ENAIP VEDERE OLTRE 85 

ASS. CNOS FAP 
INTERVENTI A FAVORE DELLA POVERTÀ IN 
PROV. OLBIA TEMPIO 81 

COOP AURORA VIDDALBA OFFICINA 131 64 

AICS FP SARDEGNA MAMME ACCOGLIENTI 54 

AICS FP SARDEGNA ASSISTENTE FAMILIARE 41 

 

Area 3.a.2: Progetti territoriali per le province d i Nuoro e Ogliastra  

SOGGETTO PROPONENTE TITOLO PUNTEGGIO 

PEGASO ARS ARTE E RECUPERO DEI SAPERI 58 

MANAGER COUNSULTING GROUP ZEFIRO 58 

CONSORZIO NETWORK CANTINE APERTE 49 

EAP INCONTRA 48 

EAP SOUL 48 

VALUE TRAINING RICOMINCIO DA ME 33 

 

Area 3.a.3: Progetti territoriali per le province d i Cagliari e Medio Campidano  

SOGGETTO PROPONENTE TITOLO PUNTEGGIO 

ASSOCIAZIONE ORIENTARE 
COMPETENZE E STRUMENTI CONTRO LA 
POVERTÀ 68 

CONSORZIO SOLARIS FATTORIE DEI SAPERI TREXENTA 63 

CONSORZIO SOLARIS FATTORIE DEI SAPERI BURCEI 63 

SOLIDARIETÀ CONSORZIO SOCIALMENTE 60 

CONSORZIO SOLARIS FATTORIE DEI SAPERI PLUS 21 58 

SOLIDARIETÀ CONSORZIO PATCHWORK 53 

AICS FP SARDEGNA MAMME ACCOGLIENTI 51 

EXFOR PESA 48 



 
ASSESSORATO DELL’IGIENE, SANITÀ E DELL’ASSISTENZA SOCIALE 

Direzione Generale delle Politiche Sociali DET. 3878/141 

Servizio attuazione delle politiche sociali comunitarie, nazionali e regionali 
 

DEL 31.03.2010 

 

  4/6 

Area 3.a.4: Progetti territoriali per le province d i Cagliari e Medio Campidano  

SOGGETTO PROPONENTE TITOLO PUNTEGGIO 

ENAIP SU PARIS 40 

CONSORZIO SOLARIS FATTORIA DEI SAPERI 40 

 

 

Area 3.b: Interventi rivolti a persone in condizion i di grave degrado 

Area 3.b.1: Progetti territoriali per le province d i Sassari, Olbia-Tempio, Nuoro e Ogliastra 

SOGGETTO PROPONENTE TITOLO PUNTEGGIO 

OPERA NOMADI 
 

PROMUOVERE 
L'INSERIMENTO NEL 

NUORESE 
34 
 

 

Area 3.b.2: Progetti territoriali per le province d i Cagliari, Medio Campidano, Nuoro e Ogliastra  

SOGGETTO PROPONENTE TITOLO PUNTEGGIO 

ISFORAPI CAMPI APERTI 58 

ENAIP ZINGARÒ 50 

OPERA NOMADI 
PROMUOVERE L'INSERIMENTO 

AD ORISTANO 35 

OPERA NOMADI ROMPERE IL PREGIUDIZIO 34 

OPERA NOMADI ROMPERE LA DISCRIMINAZIONE 34 

OPERA NOMADI 
PROMUOVERE L'INSERIMENTO 

NEL SULCIS 32 

OPERA NOMADI 
PROMUOVERE LA 

CONOSCENZA 31 

OPERA NOMADI 
PROMUOVERE L'INSERIMENTO 

A CAGLIARI 26 

 

 

 

 

 



 
ASSESSORATO DELL’IGIENE, SANITÀ E DELL’ASSISTENZA SOCIALE 

Direzione Generale delle Politiche Sociali DET. 3878/141 

Servizio attuazione delle politiche sociali comunitarie, nazionali e regionali 
 

DEL 31.03.2010 

 

  5/6 

ART. 2 di ammettere a finanziamento, viste le graduatorie di cui sopra, i progetti di 
seguito elencati per ciascuna delle aree tematico-territoriali della Linea 3: 
Povertà – Avviso “Ad Altiora” 

 

LINEA 3: POVERTA’  

Area 3 a: Inserimenti lavorativi rivolti a persone sotto la soglia di povertà  

Area 3.a.1: Progetti territoriali per le province d i Sassari e Olbia-Tempio  

SOGGETTO PROPONENTE TITOLO PUNTEGGIO 
FINANZIAMENTO 

RICHIESTO 
FINANAZIAMENTO 

AMMESSO 

ENAIP VEDERE OLTRE 85 € 249.982+16.000 € 249.982+16.000 

ASS. CNOS FAP 
INTERVENTI A FAVORE DELLA 

POVERTÀ IN PROV. OT 81 € 250.000+16.000 € 250.000+16.000 

COOP AURORA VIDDALBA OFFICINA 131 64 € 237.000+12.000 € 237.000+12.000 

AICS FP SARDEGNA MAMME ACCOGLIENTI 54 € 235.638+14.312 € 235.638+14.312 

 

Area 3.a.2: Progetti territoriali per le province d i Nuoro e Ogliastra  

SOGGETTO PROPONENTE TITOLO PUNTEGGIO 
FINANZIAMENTO 
RICHIESTO 

FINANZIAMENTO 
AMMESSO 

PEGASO 
ARS ARTE E RECUPERO DEI 

SAPERI 58 € 250.000+16.000 € 250.000+16.000 
MANAGER COUNSULTING 

GROUP ZEFIRO 58 € 250.000+16.000 € 250.000+16.000 

CONSORZIO NETWORK CANTINE APERTE 49 € 221.000+14.000 € 221.000+14.000 

 

Area 3.a.3: Progetti territoriali per le province d i Cagliari e Medio Campidano  

SOGGETTO PROPONENTE TITOLO PUNTEGGIO 
FINANZIAMENTO 

RICHIESTO 
FINANZIAMENTO 

AMMESSO 

ASS ORIENTARE 
COMPETENZE E STRUMENTI 

CONTRO LA POVERTÀ 68 € 250.000+16.000 € 250.000+16.000 

CONSORZIO SOLARIS 
FATTORIE DEI SAPERI 

TREXENTA 63 € 249.680+16.000 € 249.680+16.000 

CONSORZIO SOLARIS FATTORIE DEI SAPERI BURCEI 63 € 249.680+16.000 € 249.680+16.000 

SOLIDARIETÀ CONSORZIO SOCIALMENTE 60 € 250.000+15.936 € 250.000+15.936 

 

Area 3.a.4: Progetti territoriali per le province d i Carbonia-Iglesias e Oristano  

SOGGETTO PROPONENTE TITOLO PUNTEGGIO 
FINANZIAMENTO 
RICHIESTO 

FINANZIAMENTO 
AMMESSO 

ENAIP SU PARIS 40 € 250.000+16.000 € 200.000+16.000 

CONSORZIO SOLARIS FATTORIA DEI SAPERI 40 € 249.680+16.000 € 200.000+16.000 



 
ASSESSORATO DELL’IGIENE, SANITÀ E DELL’ASSISTENZA SOCIALE 

Direzione Generale delle Politiche Sociali DET. 3878/141 

Servizio attuazione delle politiche sociali comunitarie, nazionali e regionali 
 

DEL 31.03.2010 

 

  6/6 

 

Area 3.b: Interventi rivolti a persone in condizion i di grave degrado  

Area 3.b.1: Progetti territoriali per le province d i Sassari, Olbia-Tempio, Nuoro e Ogliastra  

SOGGETTO PROPONENTE TITOLO PUNTEGGIO 
FINANZIAMENTO 

RICHIESTO 
FINANZIAMENTO 

AMMESSO 

OPERA NOMADI 
 

PROMUOVERE 
L'INSERIMENTO NEL 

NUORESE 
34 
 

€ 151.987+16.000 
 

€ 151.987+16.000 
 

 

Area 3.b.2: Progetti territoriali per le province d i Cagliari, Medio Campidano, Nuoro e Ogliastra  

SOGGETTO PROPONENTE TITOLO PUNTEGGIO 
FINANZIAMENTO 

RICHIESTO 
FINANZIAMENTO 

AMMESSO 

ISFORAPI CAMPI APERTI 58 € 250.000+16.000 € 250.000+16.000 

ENAIP ZINGARÒ 50 € 250.000+16.000 € 250.000+16.000 

OPERA NOMADI 
PROMUOVERE L'INSERIMENTO 

AD ORISTANO 35 € 151.987+16.000 € 151.987+16.000 

OPERA NOMADI ROMPERE IL PREGIUDIZIO 34 € 150.000+16.000 € 150.000+16.000 

OPERA NOMADI ROMPERE LA DISCRIMINAZIONE 34 € 150.000+16.000 € 150.000+16.000 

 

ART. 3 la presente determinazione e i suoi allegati saranno pubblicati in versione 
integrale sul sito internet della Regione Autonoma della Sardegna e per estratto 
sul Bollettino Ufficiale della Regione Autonoma della Sardegna. 

 

La presente determinazione sarà trasmessa all’Assessore all’Igiene, Sanità e dell’Assistenza 
Sociale, ai sensi della L.R. n. 31/1998, art. 21, comma 9,  

 
Il Direttore del Servizio 

         Caterina Corte 
 

 

 

 

 

P. Demuru – Resp. Settore 1.1 

A. Sias/Settore 1.1  

Class VI.3.3 

 


